SIC Pastinacæ marinæ radius omnium caudici præfixus occidit. ET menstruatus
pannus radicibus admotus, præsertim iuglandi nuci, vt placet Democrito.

Platanus autem circumdolata, quæ in Antandro, & Philippis euenerat,
si reuixit, & cortex iterum circumtexit, fuit pro ostento habita. Aruspex
enim tunc persuasit, vt sacrificarent, custodirentque arborem, vtpote
factam ostento fausto. NVNC verbasci proprietatem quandam enarrare
superest: Mane cum flores aperit, si planta leuiter concutitur, paulatim
flores siccescentes defluunt ad terram omnes, nec fuerit, qui id inspicet,
quin magicis præcaminibus euenire credat, si quis decusserit, inania quædam
obmurmuret verba. Ex omnibus, quæ adhuc narrauimus coaceruatis, vnam
nouimus arborem, sæpe ioci gratia deliciarum horti arborem dictam: erat
enim crassitudinis, & proceritatis non ingratæ, apto vase consita, præpingui,
riguo, & superfoetante solo, vt tum plantæ vigore, tum humi vbertate,
frugalitateque insitis alimentum suppeditaret. Erat trifurca, in vno vuam
vinaceis vacuam, discolorem, & medicatam gerebat, quarum altera soporem,
altera alui deiectionem moliebatur. Affert secundus ramus persicum,
ex persico, & nucipersico interuallis pluribus æque distinctum, exossem,
& ramulo nunc persicum, nunc nucipersicum protuberans, si aliquod pomum
nucleum habebat, dulcem vti amygdala dabat, & nunc hominum,
nunc animalium faciem ementiebatur, diuersaque demonstrabat lineamenta.
Dat alter cerasia exossa, acida, dulciaque, dat mala aurea, cortex floribus,
rosisque consita, fructus debitam omnem superantes magnitudinem,
dulciores, odoratores, verno tempore efflorescentes, debitum vltra tempus
fructus producentes: diutiusque immorabantur, continuæ foecunditatis
orbem perpetuum annum ministrabant, per quosdam gradus poma sibi
succedebant, foetura interpollabatur, brachia ponderibus inclinata procumbebant,
& denique sic coelum fauebat, vt pulchriorem non conspicerim.
De huiusmodi re iam satis: longius enim euagati sumus, quam par fuerat,
quorum aliqua ex maiorum monumentis excerptsimus, tempori, regionique
accommodantes, quæque multis erant experimentis cognita, multis præterea

ingeniosis, & vtilimis auximus.

Diuersa ignaria parandi ratio.

CAPVT IX.

FORTVITO Euenisse narrat Victruuius, quod diuersæ arbores, crebræque, ventis, & tempestatibus exagitatae attritu valido ramos terentes, collisis inter se partibus, & rarefactis calorem euocant, & ignem excitarint, vnde magna successit flamma. efferati, & agrestes homines inde perterriti terga fugæ dedere, sic iam sopita flamma, propius cum accessissent, & magnam inde humanis corporibus perpendissent accedere commoditatem, ignem conseruabant: sic vrbani tatis, consuetudinis, & sermonis causas præbuisse, inde pastorum in solitudinibus, & militum in castris explorauit necessitas, diuersa quomodo parari ignaria possint, cum semper abstrusum ignem ad excutiendum, filicis occasio non detur, & docuerunt, quæ nam ligna essent, vsui accommodata: & quanquam terebrum, & conceptaculum, ex eodem fieri nonnumquam eueniat, tamen ex uno, quod agat, atque efficiendi vim retineat, ex altero verò, quod patiatur, ex molli uno, forti altero faciendum censem. Exemplo

Ligna, quæ attritu ignem concipiunt,

Sunt, quæ maximè calida, vti laurus, rhamnus, ilex, & tilia. Menestor vero morum addit, & coniiciunt, quod ascias illicò retundent, & hebetent; ex his omnibus terebrum faciunt, vt attritu acrius resistat, & pertinacius

opus expediat, conceptaculum verò ex molli: vti hedera, ferula, sylvestri vite, & similibus arefactis, & penitus humore omni ex inanitis: ad summum ea deteriora ad ignarium vsum veniunt, & reiiciuntur, quæ vmbrosis, coniectisque locis assurgunt. Et sic commodius expedes: nec referre arbitror, si laurum lauro, vel hedera enudata, ferulam ferula confricaueris, & (quod præstantius est) fune super eam celeriter, & vehementer moto, & vbi fumum eleuabit, adiecto minuti sulphuris momento, fomitem admoueris, vel arida nutrimenta, quæ ex materia parabis aridi fungi: foliorum excocci velleris, circa tussilaginis radices reperti: ocyus enim ignem concipiunt, retinentque. Ex ignariis olea vt inepta reiicitur, pinguiori materia, & immodico humore referta. At cum hominum mens rarò in eisdem repertis subsistat, sed nouis reperiendis, altius viam inuestiget, eius industria repertus est

Lapis, ignem humido quois excitans,

Huiusmodi faciundi ratio hæc est: Magnetem lapidem in ollam, vel aliud consimile vas coniice, viua calce immersum, meliusque fuerit si colophoniam adieceris cum calce pari: cum vas expleueris, figulari creta circumlito spiramento, fornaci inditur, donec percoquatur: inde detrahatur, & in nouam ollam coniiciatur, creta denuo illita imponatur fornaci, alternis eadem prosequendo, dum vehementer inalbuerit, & torrefiat: cum opus fuerit, aqua, vel saliua superinfusaflammam eleuabit, qua sopita loco calido ad vsum recondito. Est quoque

Alia faciendi ratio:

Si viui sulphuris, salnitri vocati repurgati pari pondere, caphuræ duplum, nouæ calci addantur, ac omnia mortario conterantur, vsque adeò tenuia, vt in auras euolare possint, simul strictè linteolo diligata conuoluantur, testaceo vase clausa, superillita argilla, feruentि desiccentur sole, figurorum imponatur fornaci, cumque figlinum vas fuerit excoccum, in quo maxima est adhibenda diligentia, in lapidis duritiem coeunt, & rediguntur, extracta ad

vsum ministrantur. Sic

Aliter idem

Hoc efficies: Sumatur magnetis lapidis prænarrata calx, salnitri sæpe purgati quadruplum, æquali pondere caphura, viui sulphuris ignem non dum experti, & terebenthinæ resinæ oleum, & vini fæces concretæ, quas semper tartarum vocabimus posthac, hæc omnia mola, vel pila trita cribrentur; quæ infracta supersunt, denuo terantur, cribrenturque: insuper austeri vini ardentem aquam paratam habeas, eamque infundas, vt superemineat, vitro vase condito, & operculato, ne halitum expiret, fimo supponatur duobus, vel tribus mensibus, denis vicissim diebus innouando, donec mellis crassamentum imitetur, nec vllum diuisionis iudicium præbeat, flagranti inde carbone inferuescat, dum humiditas omnis euulet, & penitus siccata in lapidem coeat. Si hoc cognoueris, vas frange, & exemptam iterum terito compositionem, aqua, vel humore aliquo leniter super infuso flamma erigetur, & inter omnes principem hæc sibi vendicat locum: Quomodo quoque speculis ignis accendi possit, aliaque ratione inferius dicetur, cum de iis agetur.

Variae ignium compositiones.

CAPVT X.

NEC Spernenda, vti non necessaria, nec visu existit iniucunda artificiosa ignium compositio, nec multum à superioribus degenerat, de qua nos aliqua narrabimus experimenta, quæ quanquam ab ignaris, & idiotis tractentur,

subtilitatis tamen plurimum habent, nec ea recensere pigebit.

Et primò

Ignis mixtura, quæ sub aqua ardeat.

Quomodo autem fieri possit, latè patebit: multifaria est enim earum compositio, eaque dicemus, quæ paratu facilia cum sint, citius opus expedient: Puluis primò paretur pyrius (vt dicunt) ad bellicas machinas, quibus ab ardenti quasi bombo, nomen bombardarum est inditum: hic mixtiones horum subintragat omnes, vtpote basis, & fundamentum: cui adiiciatur tertia colophoniæ pars, communis oliuarum olei quarta, sexta autem sulphuris, ritè permisceantur, ex omnibus resiccatis periculum sumunt: si valentius vritur, quam quæritur, colophoniæ & sulphuris, si remissius pulueris dicti plusculum suggeratur, horum mixtura in stramentis, & linteis obuoluatur pannis, vel loculis ex iis confectis, strictius quam possit, inde funiculis, & ligaminibus obuolutam feruenti immergunt pici, & resiccari curant, ac denuo straminibus munientes, illinunt pice, vt eam ab aquæ humiditate tueatur, nec ignis vi disruppi finat, vbi autem ritè fuerint insolata, paruo foramine peruia, ignem immittunt, & ardere incipiente, paulo morantur tempore, tum proiiciunt in aquam, nec se ab ea extingui finit, nunc fundum, nunc aquæ superficiem petens, & in ea obuoluitur. Nec displicet, vt naphtam adiungant iis, quam petroleum vocant: rapacissima enim ignis est, eoque longe viso desilire cogit, vt magnes ferrum, & comburitur. Multumque bitumen hoc in aqua ardet, quod à natura artifices mutuati sunt, nec balneorum semper ebullientium alia redi potestratio, nisi quod bitumine intus ardeant, & aqua depascuntur, quæ continuæ sit causa ebullitionis. Bellica sæpe instrumenta huiusmodi compositionibus replentur, inde igneas quasdam emitunt pilas eminus, & disrumpuntur, quas sic parant: Puluerem hunc obuoluunt stupa, ac mixtura, quam diximus, illinunt, & implicant, & concavas machinas replent puluere, pilis, & mixtura vicissim inspersis,

igneque admoto, in hostium congressibus, pilæ per aera proiiciuntur
accensæ. QVOD olei vicem expleat, & ardentius exuratur, immittunt
aliqui suillum adipem, anserinum, sulphur ignem non expertum, quod
græci vocant ápuron++, sulphureum oleum, & naphticum, salnitrum sæpe
purgatum, ardentem aquam, terbinthinam resinam, liquidam picem, quam
omnes Kitram vocant, vulgò dictam liquidam vernicem, vitellorum ouorum
oleum, & aliquando vt molem his addat, & liquida inspisset omnia,
lauri scobem immiscent: iis vitro vase occlusis, illud sub fimo condito, per
menses duos, vel tres, alternis semper denis diebus innouando fimum, & remiscendo,
exemptæ inde compositioni, si ignem adieceris ardere non definit,
nisi tota fuerit absumpta, aquæ enim aspersione non restinguitur, imo
accenditur: veruntamen luto, terra, puluere, & omnino quibusuis aridis
suffocatur: si cassidi, clypeo, & armatis hominibus inieceris igne candentes
reddit, vt comburi cogantur, aut arma exuere. ALIVD trademus,
quod valentioris est operationis, terebinthinæ resinæ, picis liquidæ, & vernicis,
inde picis, thuris, & caphuræ pares portiones, viui sulphuris sesquitertium,
salnitri purgati duplum, ardantis vero aquæ triplum, & tantundem
naphtici olei, sed salicis pollinis carbonum pusillum adiicias, hæc simul confiantur,
& in globulos effingito, vel ollulas reple: sic exurit, vt extinguere
sit vanum. Alia inter has reperitur

Ignea mixtura, quam Sol accendere potest

Maximè autem feruens in meridie, & id præcipue illis regionibus vbi Sol
flagrat, vel sub caniculæ ortum, nec aliunde euenit, nisi accendibilem rerum
compositione, hanc tamen sedulò parabis, qualis est, quæ ex his constat:
Caphura paretur, inde viui sulphuris, terebinthinæ resinæ, iuniperi,
& vitellorum ouorum oleum, pix liquida, colophonia in puluerem redacta,
salnitrum, & omnium duplum ardantis aquæ arsenici, & tartari pusillum,
hæc omnia bene tusa, & remixta, vitro condas vase: quod per duos menses obrutum

immorari oportet, fimum semper innouando, & remiscendo, eodemque
 (vt docebimus) eliciatur aqua vase, hæc inspissetur, vel nostro puluere,
 vel stercore columbaceo, & tenuiter cibrato, vt strigmenti formam
 habeat, ligna delinito, vel aliqua combustibilia, & æstiuis Sole vritor diebus.
 Hæc omnia Marco Graccho ascribuntur. Vim retinet comburendi maximam
 columbaceum stercus. Refert Galenus in Mysia, quæ est Asiæ pars,
 sic domum conflagrasse: Erat proiectum columbaceum stercus, in propinquu
 fenestram tangebat, vt iam contingeret eius ligna, quæ nuper illita resina
 fuerant, cui iam putri & excalefacto, & vaporem ædenti, media æstate
 cum Sol plurimus incidisset, accendit resinam, & fenestram, hinc fores
 aliæ resina quoque illitæ, ignem concipere, & ad tectum vsque submittere
 incipiunt: vbi autem à tecto semel est accensa flamma, celeriter in totam
 grassata est domum, cum maximam habeat inflammanti vim. Præterea

Ignem, qui oleo extinguitur, & accenditur aqua,

Fieri si opus fit, ea sunt consideranda, quæ facilius in aqua ardent, vel in ea
 sponte accenduntur, vti caphura, & viua calx. vnde si cera, naphta, & sulphure
 mixtum composueris, ignemque concipiens, vbi oleum inieceris,
 vel coenum extinguitur: reuiuiscit enim, & maiorem concipit ignem infusa
 aqua. Hac fiunt compositione faces, quæ fluminum traiectu, & pluviōsis
 locis non extinguuntur. Narrat Liuius, vetulas quasdam in eorum ludis
 accensis facibus ex his confectis Tyberim transasse, vt miraculum expectantibus,
 & cernentibus ostentarent. Hinc pro itineribus fiunt

Faces, quæ ventis non extinguantur,

Quod è sulphure euenit: difficiliter enim extinguitur, vbiflammam concipit:
 vnde faces cera, & sulphure vicissim obllinitis, & confectis, ventis,
 & tempestatibus innoxie feruntur. PRO ducendis autem exercitibus, vel
 necessariis rebus aliis, vtuntur tali: Earum ellychnium salnitro ebulliunt,

& aqua, & exiccatum sulphure, & ardenti madefaciunt aqua, inde candelas
hac efficiunt mixtura: constat enim sulphure, inde caphuræ, & therebinthinæ
resinæ medietate, colophoniæ duplo, ceræ autem triplo: quatuor
efficiunt candelas, eas componunt simul, in medio autem viuum sulphur
iniiciunt, & pertinacius omnibus resistit. SI candelam aliquam niue
circumtexeris, vt pueri solent, & incendes, in niue flamma ardere videbitur.
Sed vt facile accendatur,

Aqua ardens

Effici sic ritè poterit: Vetus, validum, & nigrum vinum habeas, inde intus
viuam immitte calcem, tartarum, sal, viuumque sulphur, vitreis chimistarum
organis (vt docebimus) aquam exugito, hæc mirè ardet, nec ardere
defierit, nisi tota consumetur, vel parum relinquat: si in patinam,
vel aliud patentioris oris vas pones, & flamمام admoueas, illicò ignem
arripit, si in murum proieceris, vel è fenestra noctu; innumeris scintillis,
& igniculis accensum aerem videbis, ardet in manibus detenta, nec
comburit multum, id autem aduertito, si pluries distillabis minus ardere,
id enim aceto contrarium aqua habet ardens. Si minus phlegmate redundet
vis, spongiam oleo madidam vasis ori in distillatione accommodato, phlegma
autem penetrare non finit. Si

Flammam eminus projcere

Quæsieris, id commodè faciunt colophonia, thus, & succinum præcipuè:
nam si flamمام concipit, in altum se tollit, eminus flamمام emittens, si inter
digitos candelam continebis: in palma autem pinsitum puluerem, dumque
proiicis, euoleat puluis per candelæ flamمام. Si optabis ab

Igne tueri aliquid, ne comburatur:

Ea considerato, quæ summè frigida, obstupent, & subtilia sunt, & ob substantiæ
connexionem ab igne non vincuntur, vti amiantus lapis, quem plumeum

alumen vocant, extincta calx, oui albumen, altheæ succus, hyoscyamus,
psyllii semen: hæc cum succis permiscentur, dum linimenti speciem
assequantur, inde manus oblinito, & illæsus ignem detinebis: non sic tamen,
vt omnino tutus, & intrepidus pertractare possis, vel per ignem ambulare.
ex amianto lapide mappæ texuntur, & si sordidatæ igni proiiciuntur, candori
pristino restituuntur. Inde autem si vis

Ignitus totus videri:

Prædicta vbi te liniueris mixtura, resiccati curato, & tritum subtilissimè sulphur
inspergito, flammam admoueas, vbi ardere incipiet, ignitus videberis
totus. Si minus commodum fuerit sulphur, ardentis aquæ irroratus aspergine,
quam diximus, ignem admoue, & aliquantulum sub ea tutus deges. Fitque

Puluis pyrius in bellicis instrumentis mira operans.

Si quis in vulgarem puluerem duodecimam argenti viui partem, marchesitæ tantundem,
& colophoniæ & rectè pertunderit, & permiscuerit, hoc puluere si bellica repleuerit
instrumenta, vbi ignem admouerit, ingenti fragore dissilit machina, vt
stantium multos interimat. CONTRA autem si in pyrium hunc puluerem
combusta papyrus immisceatur, vel quod idem explebit, vulgaris foeni seminis
duplum, si optimè trita immisceantur, validissimam vim retorquet, vt
nec flammam, nec strepitum tam validum emittat: tali puluere mira ingeniosus
excogitat experimenta.

(CAPVT X - CAPVT XXVIII)

libro III

1558

"MAGIAE NATURALIS"

IOANNIS BAPTISTAE PORTAE NEAPOLITANI MAGIAE NATVRALIS LIBER TERTIVS. PROOEMIVM.

IAM Ad ea videor accessisse experimenta (dum ad
varios rerum perspiciendos ferimur effectus) quæ vulgus
vocat chymica, nec parum continent lucri, circa quod
non solum magna mortalium pars hæret: sed eius inextinguibili
siti vniuersus æstuat mundus: vnde vt aliqua per

censemus, coacti aggredimur. Est sanè res non paruipendenda,
sed expetenda præcipuè, qui Philosophiæ studiis nauant operam,
ac naturæ perscrutantur arcana: inuenient enim plura, quæ admirari
possunt, & quæ nostro vsui mirumidmodum sunt necessaria, dum multas
perspicient transmutationes, & eas vidisse non parum lætabuntur: non metallorum
tamen eorum, quæ maximo distent interuallo, sed quæ cognata, &
vicina sunt, accidentibusque differunt aliquibus, quod maximæ authoritatis
viros philosophos fateri non puduit, vt in rebus aliis naturalibus quoque
videmus, quas diximus. Nunc autem vana spe lucri, ac sub eius continuæ
voluptatis esca, & illecebra, tam rudes homines, & idiotæ accedunt, vt non
sine magno huius seculi opprobrio pertractentur, ac huius artis cultores inuisos
omnibus reddant. Dum enim sophistico auro laborant præparando, vti
horum principia penitus ignorantes, vbi bona decoixerunt in perniciem
ruunt, & vana auri spe deludentur: vt rectè Demetrius Phalæreus ait: Quod
capere debuerant non coeperunt, quod autem possidebant amiserunt: &
methamorphosin, quam in metallis expectant, in se ipsos experiuntur, tunc
(cum hoc vnicum solamen inueniant) commentitiis fraudibus alios fallere,
ac sibi comites nituntur efficere: sic bonæ rei fidem in peiorem vsum
conuertunt, ceu altioribus sæpè rebus contingere videmus. Et adeò artis vel lucri
desiderium libros auxit, & mendacia, vt nil ferè aliud circumferatur ac
optimè Diocletiani iussu sint omnes exusti, & in cinerem versi. Ipse autem
qui aliquid videre affectas, id scito in omnibus naturam imitari non posse,
ritè metallorum primordia pernoscenda sunt, & si ea transformari, vel penitus
tingi quæruntur, in prima dissoluto elementa, nec efficere ea coneris, quæ
nec fieri posse cognoscuntur. Aliqua hic nos apponemus, quæ in his videre
contingit, nec laboris minimum in periclitandis, experiendisque habuimus:
horum exempla perdiscito. Hic montes non pollicemur aureos, nec quem
homines rentur per celebrem philosophorum lapidem illum, multis seculis

iactatum, & fortasse aliquibus compertum: nec poculentum aurum, quo
homines ab interitu immunes tueantur: necesse est enim mundo hoc vertibili,
& alterabili permutationibus omnia esse obnoxia. Talia autem promittere
temerarium prorsus nec pensi habens quicquam fuerit: Vtilia tamen ad
humani corporis tuendam valetudinem, atque prorogandam fieri posse non
imus inficias. Quæ tradere intendimus hæc sunt.

De extractionibus aquæ, & olei, & operationibus quibusdam, quæ passim operibus subingrediuntur.

CAPVT I.

OPERATIONES Quasdam præmittere visum est,
quæ obiter in opere leguntur, vt quæ docentur ordinatè
procedant, neque alibi quærantur, & quanquam hæc
aliquibus aliter operentur, nec fieri posse iudicent, opus tamen
subintrans nostrum, & iis nos efficere consueuimus,
quibus ignoratis non facilè uotum assequeris. Distillationis
autem, vel apti distillationum vasis, quia toto hoc meminimus opere,

ne ignoretur, locus hic dicendi oportunus videbitur. Recentiorum quorundam inuentum est, aquam ex omnibus haurire, vt puram habemus aquam sine terra (vt fieri tamen potest) vides enim distillatam aquam nullis redundare foecibus, & præstantius à putrefactione liberantur multa, vel si aliquid imbibere indigemus. Vas primò parant fictilè, melius autem vitreum concavum, turgescens pilæ instar, vel potius turbinatum vti pyrum: ac collum oblongum habeat, cui pileum vitreum accommodatur, vt subiectis prunis res in vapores soluatur tenues, & vacua omnia repleat, & in sublime feratur: vapida hæc crassitudo, vbi pilei frigidum tetigerit, & vitrum occursabit, illius marginibus in rorem cogitur, inde per pilei fornices delabens, in aquam relabitur, & aperto quodam canali, quod ad illud pertinet, largis riuulis decurrit, subiectumque receptaculum stillatim eam recipit: hoc distillarium, vel alembic chymistæ vocant. Multi ne fumi nidor potores offendat, in feruentis aquæ vas organum locant, & tenuior elicitor aqua, balneumque dicunt. Tenuissimam quoque detrahes aquam, si vitrea hæc vasa in fictile aliquod concavum accommodaueris, vt foras promineant colla: hinc calentis aquæ plenum subiiciunt ahænum, vt surgentis vi fumi, nec aliò permeantis eliciatur è rebus ingeniosè aqua, quæ è potabilibus præstantior fuerit.

In vacuam ollam aliqui hoc ligat vas vitreum, vndique non contingens latera, & os obturant, relicto tantum faramine, quo collum foras promineat, sic incandescens olla, aeremque concalefaciens in vase res contentas in vapores soluit: ex iis commodiorem elige modum, ac sufficiat semel enarrasse.

Multa sunt præterea vasa, quibus vtuntur, & penè infinita. Rem autem si inobediens & contumax fuerit distillationi, putrefacere & macerare solent, nunc equino fimo, qui eiusdem semper sit caloris, innouando diebus qui nis, nunc soli opponunt speculi concaui ope, & sic et nos sæpe aquam extraximus, nunc vinaceis tumulando, vel cineribus, & accensis carbonibus iuniperi: nam cum densum, & valdè spissum sit lignum, multum accensum durat. Nunc

autem ad operationes accedendum, & primò extrahatur quomodo

Talci oleum,

Quod apud multos arduum, nec ferè fieri posse iudicent, sic tamen parabis,
 vbi fuerit opus: In saccum immittito talcum cum littoralibus calculis,
 & qui in fluminibus passim conspiciuntur, multum exagitentur, dum in
 tenuissimum redigatur puluerem: vel id alia perficies industria: sic enim
 omnibus fieri consueuit: inde in crudam ollam accommodato, crassitudinis, &
 roboris nimii, operculo inducto operi, & ferreis circulis munito, ac figularia
 creta vbi illeueris Soli resiccandum tradito, postea in fornace lapidum
 locato, vbi eluctantur flammæ, vel alibi, dummodo violentissimus sit ignis:
 vbi fornax ardere defierit, eximoto, & vas frange, si in calcem iam redactum
 optimè noueris: sin minus iterum efficere ne pigeat, & parem operam
 impendas. cum perfectè inalbuerit calx, porphyretico marmore terito, & in
 alium saccum accommodato, vel in marmore humidissimo in loco
 præalto puteo vel cisterna, diuque immorari finito, & nimia humiditate stillatim
 effluere cernes: seruato, & in vitreum vas dictum inducito, quo vtuntur
 chymistæ, in oleorum & aquarum extractione, sic ignis vi optatum recipies
 liquorem: facilius enim, & citius in aquam soluitur, si perfectius, & diutius
 fuerit combustum, & in calcem versum: nam in calcem redactæ partes,
 magisque per ignem subtiles, cum aquis commiscentur, & in aquam
 conuertuntur. Si vis autem

Sulphuris oleum,

Vel aquam, sic extrahes: Vas vitreum habeto oris ampli & concavum,
 in campanæ formam, vbi luto illeueris, pede ferreo suspendatur filo,
 inferius autem amplum receptaculum locato, vt è marginibus campanæ extillans
 oleum recipiat, cuius medio terreum, vel ferreum accommodetur vas
 sulphure conditum: ignem tunc succendito, & dum comburitur, aliud recentius
 superindatur, nam dum vtitur consumeretur, erigens se fumus, vasisque

feriens fundum, humectis exhalationibus corporescit, & reciprocans
in oleum coalescit, ac inde dilabitur. Hoc dealbandis, & expurgificandis
dentibus optimum ostendimus. In igneis verò mixtulis ALIVD est: ignem
enim admittit, & detinere potest: Viuum cape sulphur, non ignem expertum,
ac iuniperi oleo portionibus æquis remisceto, & igne vitreis cucurbitis oleum
elicto: in necessariis vtitor. At

Ouorum oleum

Sic parabis: Supra ignem largo accommodato vase sartagine, vel alio, in hoc
boleta proiicies, spatha permiscendo semper, ac crebra diuerberatione ne
crementur, vbi in puluerem versa, prælo exprimi curato, expressumque
oleum pyxide seruato. Vel ea elixando indurabis, & sic exprimatur liquor.
In incensiuis autem mixtulis ALIVD sic parabis: Ouorum multa remisceto
vitella, cum sulphuris medietate viui, ac sartagine accommodentur igni,
vbi eluuies, vel oleosum quoddam per eorum superficiem enatabit, seruato;
illud enim quæsitum erit oleum. Terebinthinæ resinæ, & mellis oleum,
vti cætera efficies: Eam vasi iniiciendo, & lento igni accommodando;
vehemens enim ascendere facit, & intus concipit ignem. Nunc autem
laboriosam aggrediamur operationem, quonam modo exprimi possit.